*Pro congregatione.*

Iterum etiam oramus te, Deus omnipotens, pater Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, petimus et obsecramus bonitatem tuam, o amator hominum: Memento Domine congregationum nostrarum et benedic illis. Da ut sint nobis absque turbatione et impedimento, ut eas celebremus secundum voluntatem tuam sanctam et beatam, domos orationis, domos benedictionis, domos sanctitatis: concede no-

bis in illis esse, Domine, et servis tuis qui post nos in saeculum usque futuri sunt.

*Oratio pro Ecclesia, quam hoc loco recitabit Sacerdos jejunii diebus.*

Cultum idolorum ab omni orbe procul remove: Satanam et omnem virtutem ejus pessimam contere, et dejice sub pedibus nostris velociter: haereses et autores earum compesce, ut rescindatur et abrumpatur omnis haeretica pravitas, Ecclesiae tuae sanctae inimica. Domine, sicut olim, ita et nunc eas deprime; aufer illas haeticis: tenebras cordis sui, miseriamque ipsis suam perspicue demonstra: compesce invidiam eorum, consilia, machinationes, dolos, et detractiones, dextrasque quibus adversum nos abutuntur, imbelles omnino esse jubeto. Conventicula eorum reprime, divide consultationes eorum, o Deus, qui dissipasti consilium Achitophel.

*Haec oratio non extat in multis codicibus.*

*Adolebit incensum ad Orientem tribus vicibus.*

Exurge, Domine Deus, dissipentur omnes inimici tui, et fugiant a facie tua omnes qui oderunt nomen sanctum tuum.

*Conversus ad Occidentem, Sacerdotes, Diaconos et populum incensabit.*

Et populus tuus millies millenis benedictionibus, et decem millies millibus cumulatus adimpleat omnes voluntates tuas.

*Tum conversus ad Orientem dicet.*

Per gratiam, clementiam et amorem erga homines filii tui unigeniti, Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, etc.

*Populus dicet Symbolum fidei Orthodoxae. Adolebit Sacerdos ter incensum ad Orientem, dabitque thuribulum illi qui deferre solet, tum dicent Symbolum: quò tempore lavabit Sacerdos ter manus suas, et antequam eas abstergat, convertetur ad populum, educetque manus ex aqua coram eo, et a sordibus diligenter purgabit.*

*Post recitationem Symboli dicet, Pax omnibus.*

*Respondebitque populus, Et cum spiritu tuo.*

*Tum conversus signabit populum semel in modum crucis, et dicet hanc orationem.*

*Oratio Osculi pacis ad Patrem.*

*Sacerdos.* Deus magne et aeternae, qui hominem absque vitio condidisti et mortem quae Satanae invidia in mundum intraverat, per

*Ἀσπασμός. Εὐχή ἀσπασμοῦ τοῦ ἁγίου Βασιλείου.*

adventum vivificantem filii tui unigeniti Jesu Christi Domini Dei et Salvatoris nostri destruxisti, replevistique terram coelesti pace: tu quem celebrant Angelorum exercitus, dicendo; Gloria in excelsis Deo et pax super terram, et in hominibus bona voluntas, imple per beneplacitum tuum, Domine, corda nostra pace tua, et munda nos ab omni macula omnique similitate, omni fraude, omni malo, omnique injuriarum recollectione mortifera. Fac Domine ut omnes digni simus amplectendi invicem in osculo sancto, et ita illius participes simus, ut non in iudicio repellas nos, ab immortalis et coelesti dono tuo, per Christum Jesum Dominum nostrum.

*Oratio alia Osculi pacis.*

*Sacerdos.* Superant omnem sermonis facultatem, et omnem vim mentis, divitiae munerum tuorum, Domine, quia abscondisti sapientibus et prudentibus, et nobis parvulis revelasti ea, quae cupierunt Prophetae et Reges videre, et non viderunt. Haec in nos peccatores gratiose contulisti, ut ea administraremus, et per ea sanctificaremur, cum filii tui dispensationem nobis exhibuisti, et sacrum ritum istius sacrificii incruenti: nec enim illud est sanguinis legalis, aut justitiae corporeae, sed agnus est spiritalis, gladiusque rationalis et incorporeus, in hoc sacrificio, quod tibi offerimus. Rogamus et obsecramus bonitatem tuam, o hominum amator, purifica labia nostra, et libera mentes nostras ab omni contagione materiali: mitte nobis gratiam Spiritus tui sancti et dignos effice salutandi invicem in osculo sancto, ut non incidentes in iudicium, percipiamus donum tuum immortale et coeleste, per Jesum Christum Dominum nostrum.

*Oratio Pacis Jacobi Apostoli.*

*Sacerdos.* Deus, omnium Domine, dignos effice hac salute, nos peccatores indignissimos, ut ab omni labe omnique hypocrisis purgemur, amplectamurque invicem in osculo sancto et unum corpus, unusque spiritus efficiamur in vinculo caritatis et pacis Domini nostri Jesu Christi, cum quo benedictus es, et cum Spiritu tuo vivificante, tibi que consubstantiali, nunc et semper et in omnia saecula saeculorum. Amen.

ANAPHORA SANCTI BASILII.

*Προσφέρειν κατὰ τρόπον. Στάθητε.* *Diaconus.* Accedite, adstate, o viri, cum tremore, et ad Orientem aspiciate. Attendamus.

*Populus.* Misericordia, pax et sacrificium laudis.

*Ter signum crucis hic fit, primum a Sacerdote super se ipsum: secundo super Diaconos ministrantes: tertio super populum.*

*Sacerdos.* Dominus vobiscum. <sup>1</sup>

*Populus.* Et cum spiritu tuo. <sup>2</sup>

*Sacerdos.* Sursum levate corda vestra. <sup>3</sup>

*Populus.* Habemus ad Dominum. <sup>4</sup>

*Sacerdos.* Gratias agamus Deo. <sup>5</sup>

*Populus.* Dignum et justum est. <sup>6</sup>

*Sacerdos.* Dignum et justum, dignum et justum est, vere est dignum, conveniens, necessarium, dignum et justum, Domine qui existis, Domine Deus vere, qui es ante saecula, regnans usque in aeternum, qui in excelsis habitas, et humilia respicis, qui creasti coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, Pater Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui cuncta visibilia et invisibilia per eum creasti, sedens super thronum gloriae tuae, quem adorant omnes potestates sanctae.

*Diaconus.* Qui sedetis surgite.

*Sacerdos.* Circa quem consistunt Angeli et Archangeli, Præcipatus, Potestates, Throni, Dominationes, Virtutes.

*Diaconus.* Ad Orientem aspiciate.

*Sacerdos.* In circuitu enim tuo stant Cherubim, oculis pleni, et Seraphim sex alis instructi, hymnum gloriae concinunt indesinenter dicentes:

*Populus.* Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus.

*Sacerdos ter in modum crucis signabit, primo se ipsum, secundo ministros, tertio populum: tum dicet.*

Sanctus, Sanctus, Sanctus es vere, Domine Deus noster, qui formasti nos, fecisti nos, et posuisti nos in paradiso voluptatis. Cum autem mandata tua circa lignum vitae violassemus per deceptionem serpentis, a vita aeterna excidissemus, et a paradiso voluptatis ejecti fuisset, non in finem usque deseruisti nos, sed continuo nobis per prophetas tuos sanctos promissa edidisti: in novissimis vero diebus, nobis sedentibus in tenebris et umbra mortis, Filium tuum unigenitum Dominum Deum et Salvatorem Jesum Christum manifestasti, qui incarnatus est de Spiritu sancto et ex virgine sancta Maria, et homo factus est, qui viam salutis nos docuit, et supernam illam nativitatem per aquam et spiritum nobis donavit, fecitque nos

Εἰς ἀνατολὰς βλέπετε.

Προσχωµεν.

Ἐλεος εἰρήνης, θυσία αἰνέσεως.

1. Ὁ Κύριος μετὰ πάντων ἡµῶν.

2. Καὶ μετὰ τοῦ πνεύµατός σου.

3. Ἄνω ἡµῶν τὰς καρδίας.

4. Ἐχοµεν πρὸς τὸν Κύριον.

5. Ἐὐχαριστοῦµεν τὸν Κύριον.

6. Ἄξιον καὶ δίκαιον.

Οἱ καθηµένοι ἀνάστυτε.

Εἰς ἀνατολὰς βλέπετε.

populum congregatum, mundavitque nos per Spiritum sanctum suum. Ipse cum dilexisset suos qui erant in mundo, tradidit se ipsum ad salutem pro nobis in mortem, quae super nos regnabat, qua peccatorum nostrorum causa constricti tenebamur: descendit ad inferos per crucem, surrexit a mortuis die tertia, ascendit ad coelos, seditque ad dexteram tuam, o pater, designavitque diem retributionis, in quo apparebit ad iudicandum orbem in iustitia et tribuendum unicuique juxta opera sua.

Κατὰ τὸ ἔλεός σου  
κύριε, καὶ μὴ κατὰ  
τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν.

*Populus.* Secundum misericordiam tuam, Domine, et non secundum peccata nostra.

*Sacerdos.* Instituit nobis mysterium hoc magnum pietatis et religionis, cum statuisset tradere se morti pro mundi vita.

*Populus.* Credimus in rei veritate ita esse.

Πιστεύομεν.  
In Copt. Credo.

*Sacerdos.* Accepit panem in manus suas sanctas, puras et immaculatas, beatas et vivificantes, et aspexit in coelum, ad te, o Deus, Patrem suum et omnium Dominum.

*Tunc accipiet oblationem super manus suas, auferetque velum desuper disco.*

*Populus.* Amen.

*Sacerdos levabit oculos dicens.* Et gratias egit. †

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Et benedixit eum. †

*Populus.* Amen.

*Sacerdos digito ter oblationem suam signabit in modum crucis.*

Et sanctificavit eum. †

*Populus.* Amen.

*Sacerdos franget oblationem in tres partes, quas ita ad se incicem adjunget, ut quodammodo divisae non sint. Quae dum faciet, digitos intra discum detergit, ne quid ex oblatiis adhaereat, et dicet.*

Et fregit eum, deditque sanctis discipulis et Apostolis suis, dicens: Accipite, manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum quod pro vobis frangitur, et pro multis datur in remissionem peccatorum, hoc facite in mei memoriam.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos tenens calicem manu sua, dicet.* Similiter etiam calicem post coenam, aqua et vino miscuit.

*Sacerdos calicem ter cruce signabit, et dicet.* Gratias egit. †

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Benedixit eum. †

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Sanctificavit eum. †

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Gustavit, et dedit discipulis suis et Apostolis sanctis dicens, Accipite bibite ex eo omnes. Hic est enim sanguis meus novi Testamenti qui effunditur pro vobis, et pro multis in remissionem peccatorum; hoc facite in mei memoriam.

*Sacerdos calicem in crucis formam movebit, ita tamen ut non agitet.*

*Populus dicet.* Amen, hoc ita est.

*Sacerdos.* Quotiescumque manducabitis ex hoc pane, et bibetis ex hoc calice, mortem meam annuntiabitis et resurrectionem meam confitebimini, meique memores eritis donec veniam.

*Populus.* Mortem tuam annunciamus Domine, et resurrectionem tuam confitemur. *Τὸν θάνατόν σου κύριε καταγγέλλομεν.*

*Sacerdos.* Memoriam agimus passionis ejus sanctae, resurrectionis ejus a mortuis, ascensionis in coelum, et sessionis ipsius ad dexteram tuam, o Pater: secundi etiam ipsius e coelo adventus terribilis et gloria plenissimi, offerimusque tibi haec dona ex bonis tuis, pro omnibus, ex omnibus, et in omnibus.

*Diaconus.* Adorate Deum cum timore et tremore.

*Sacerdos dicet Invocationem.*

Rogamus te, Christe Deus noster, nos peccatores indigni servi tui, et adoramus te per beneplacitum bonitatis tuae, ut adveniat Spiritus sanctus tuus super nos, et super haec dona proposita, et sanctificet ea, efficiatque ea Sancta Sanctorum tuorum. *Ἐπίκλησις.*

*Habebit Sacerdos interea manus expansas et sursum sublatas, interpellans pro illapsu.*

*Dicet populus.* Amen.

*Sacerdos elevans vocem.* Et panem quidem hunc, *ter panem cruce signabit*, faciat corpus sanctum, *inclinabit caput suum et manu corpus innuet*, ipsius Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quod datur in remissionem peccatorum, et vitam aeternam, ei qui illud percipiet. *Ita Copt. et Gr. καὶ ἀναδείξει ἅγια ἅγιων.*

*Populus.* Amen.

*Sacerdos calicem ter cruce signabit et dicet.* Et hunc calicem, sanguinem pretiosum novi Testamenti tui, *Tunc corpus et sanguinem pretiosum designabit*, ipsius Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui datur in remissionem peccatorum et vitam aeternam illis qui illum percipient.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Fac, Domine, ut digni simus communicandi sanctis tuis, ad sanctificationem corporum, animarum, spirituumque nostrorum, ut simus corpus unum, spiritusque unus, sortemque et partem consequamur cum omnibus sanctis tuis qui ab initio tibi placuerunt. Memento, Domine, pacis unice tuae, unius sanctae, Catholicae et Apostolicae Ecclesiae tuae.

*Diaconus.* Orate pro, etc.

*Sacerdos.* Quam acquisivisti tibi sanguine pretioso Christi tui, conserva eam in pace et omnes Episcopos orthodoxos, qui in ea sunt. Primum quidem memento, Domine, beati Patris nostri venerandique Archiepiscopi Papae Anba N.

*Diaconus.* Orate pro, etc.

*Sacerdos.* Et qui cum eis verbum veritatis recte dispensaverunt, concede illos Ecclesiae tuae sanctae, ut pascant gregem tuum in pace. Memento, Domine, Hegumenorum, Presbyterorum Orthodoxorum, et Diaconorum.

*Diaconus.* Orate pro, etc.

*Sacerdos.* Omniumque ministrorum et cunctorum qui virginitatem et puritatem colunt omnisque populi tui fidelis. Memento Domine, ut miserearis omnium nostrum.

*Diaconus.* Miserere nostri Deus Pater omnipotens.

*Populus.* Kyrie eleison ter.

*Sacerdos.* Memento Domine salutis hujus loci tui sancti, omnisque loci et monasterii patrum nostrorum orthodoxorum.

*Diaconus.* Orate pro, etc.

*Sacerdos.* Et habitantium in eo cum fide Dei. Dignare Domine aëri coeli, et fructibus terrae benedicere.

*Dicet in tempore exundationis Nili a duodecima Baini ad nonam Paophi.*

Dignare Domine implere aquas fluminum hoc anno, et illis benedicere.

*Tempore sementis, nempe a decima Paophi ad vigesimam Tybi.*

Memento Domine seminis herbarum, et viroris agri hoc anno, fac ut crescant, quantum fieri potest, per gratiam tuam. Laetifica faciem terrae, ut appareat foecunditas ejus, et fructus ipsius multiplicentur; praepara ei sementem et messem: vitam nostram prout expedit governa: benedic coronae anni per benignitatem tuam, propter egenos populi tui, propter-viduas et orphanos, propter peregrinos et necessitatem patientes, et propter nos omnes qui in te confidimus et nomen sanctum tuum ardentem quaerimus; quia oculi omnium in te sperant, quod in tempore suo sis ipsis bonum largiturus. Age nobiscum juxta bonitatem tuam, tu qui das escam omni carni: imple corda nostra laetitia et suavitate, ut nobis semper in omnibus rebus suppetant necessaria, et abundemus in omni opere bono.

*Diaconus.* Orate pro.

*Sacerdos hic innuit super panem et vinum manibus suis, dicitque.*

Memento Domine eorum, qui haec dona tibi obtulerunt, et eorum pro quibus ea obtulerunt, et qui obtulerunt pro se et suo nomine, da iis omnibus mercedem e coelo.

*Circuibit Sacerdos socius altare cum thuribulo, et ab inferiori parte thus adolebit, lavabitque manus suas, et eas velo bombycino involvet.*

*Tum dicit Sacerdos celebrans.*

Nunc Domine ex praecepto Filii tui unigeniti communicamus memoriae Sanctorum tuorum, qui tibi placuerunt ab initio, patrumque nostrorum Sanctorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Praedicatorum, Evangelistarum, omniumque spirituum justorum, qui in fide vitam finierunt. Praecipue vero et maxime, sanctae et gloria plenae semper Virginis Genitricis Dei, Divae sanctae Mariae; sancti Joannis Baptistae Praecursoris et Martyris; sancti Stephani primi Diaconi et primi Martyris, videntisque Deum Evangelistae Marci sancti Apostoli et Martyris; Patriarchae sancti Severi, et Doctoris nostri Dioscori; sancti Joannis Chrysostomi, sancti Athanasii Apostolici, sancti Cyrilli, sancti Basilii, sancti Gregorii, Patrisque nostri sancti Abbatis Antonii summae sanctitatis viri, justique Patris Pauli, Sanctorumque trium Macariorum, et sancti Patris nostri Joannis Hegumeni, Patris nostri Bischoi hominis perfecti, Patrumque Sanctorum Romaeorum, Maximi et Diomedis, quadraginta novem Martyrum,

et potentis sancti Patris Moysis, patrisque nostri Isidori, et Arsenii, patrisque nostri Joannis Nigri Presbyteri, patrisque nostri Danielis Hegumeni, patrisque nostri justi Junii et patris nostri Ephraem, Patrisque nostri Pacomii, patris vitae Coenobiticae, Theodorique ejus discipuli, Patrisque nostri Sanutii Archimandritae, et Abbatis Veisae ejus discipuli. Item patris nostri Abuneferi seu Onufrii Anachoretæ, Patris nostri Simeonis Stylitæ, patris nostri Samuelis Confessoris, Justique et Apollo ejus discipulorum, Patrisque nostri Barsomae Sapientis, Patris nostri Benifii Presbyteri, et Abbatis Joannis ejus discipuli, et Patris nostri Abbatis Barsomae nudi, et Patris nostri Abbatis Fegii nudi, et sancti N. cujus hodie memoriam celebramus, omnisque chori Sanctorum tuorum, quorum precibus et supplicationibus miserere nostrum omnium et libera nos propter nomen tuum sanctum quod invocatum est super nos.

*Sacerdos.* Memento etiam Domine omnium qui dormierunt et quieverunt in Sacerdotio et omni ordine laicorum. Dignare Domine animas eorum omnium quiete donare in sinu sanctorum Abraham, Isaac et Jacob, induc eos in locum viridem super aquas refrigerii, in paradisum voluptatis, in locum unde fugiunt dolor cordis, tristitia, et suspiria in lumine Sanctorum tuorum.

*Diaconi dicent Diptycha et nomina defunctorum recitabunt.*

*Sacerdos dicit post Diptychon.* Eos Domine quorum animas suscepisti, jube in hoc loco quiescere et nos etiam hic peregrinos, in fide tua custodi, et pacem tuam nobis usque in finem benigne concede.

*Populus.* Sicut erat, etc.

*Sacerdos.* Et dirige nos in regnum tuum, ut sicut in hoc, ita etiam in omnibus laudetur, benedicatur et extollatur nomen tuum magnum, omnibus modis sanctum, excellens, venerandum, et benedictum, Jesu Christi etiam Filii tui dilecti et Spiritus Sancti.

*Sacerdos.* Pax omnibus.

*Populus.* Et cum spiritu tuo.

*Prooemium ante fractionem.*

Oratio ante fractionem.

*Sacerdos.* Iterum gratias agimus tibi Deus omnipotens, pater Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quod fecisti nos dignos consistendi in hoc loco sancto, levandique manus nostras et nomini

tuo sancto serviendi. Precamur eum, rursus, ut nos efficiat dignos communionem et participationem mysteriorum ejus divinorum et immortalium, corporis sancti et sanguinis pretiosi Christi ejus, omnipotens Dominus Deus noster.

*Populus.* Amen.

*Cum dicet Sacerdos hanc benedictionem, velum sericeum dextra gestans et ad Occidentem conversus, eo velo populo signum faciet, manum super disco tenens: quando vero recitatur benedictio, Diaconi dicent deprecationem, Sacerdos vero faciem et oculos convertet ad corpus quod in disco positum est, dicetque.*

Deus misereatur nostri et benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos et misereatur nostri.

*Tum Sacerdos sumet corpus sanctum manu dextra, imponetque sinistrae, ponetque digitum super corpus in latere Despotici seu majoris particulae eo loco ubi fractum est, et dicet.*

Corpus sanctum.

*Tolletque digitum suum de super corpore, immittetque in calicem et intinget extremum pollicis sui sanguine pretioso: tum educet digitum e sanguine, et iterum signabit sanguinem sanguine, in modum crucis gloriosae, et dicet.*

Et sanguis pretiosus Christi ipsius omnipotentis Domini Dei nostri.

*Tum educet digitum suum e calice sanguine pretioso tinctum, et signabit eo corpus una cruce, de super fractura e latere majoris particulae, et infra ex parte exteriori corporis, unam crucem formans super sanguinem, et duas super corpus.*

*Diaconus dicet.* Orate.

*Sacerdos.* Pax omnibus.

*Populus.* Et cum spiritu tuo.

#### *Oratio Fractionis ad Patrem.*

*Sacerdos.* Domine Deus noster, magne, aeternae, gloriae mirabilis, qui observas testamentum tuum, et promissiones tuas, iis <sup>Προοίμιον τῆς κλήσεως.</sup> qui te diligunt ex toto corde suo; qui dedisti nobis salutem a peccatis nostris per Filium tuum unigenitum Jesum Christum Dominum nostrum; qui es vita omnium, auxilium eorum qui ad te confugiunt; spes ad te clamantium; coram quo consistunt millies mille, et decies millies decem mille Angeli et Archangeli, Cherubim,

et Seraphim, et omnis multitudo innumerabilis potestatum coelestium; qui sanctificasti has oblationes propositas, per illapsum super eas Spiritus sancti tui: munda nos Domine a peccatis nostris occultis et manifestis, et ab omni cogitatione quae bonitati tuae non placeat. Deus hominum amator talem a nobis repelle: purifica corpora et animas nostras, corda nostra et conscientias nostras, ut cum corde puro et anima lucida, inconfusa facie, caritate perfecta, et spe segura, audeamus cum fiducia, et absque timore orare ad te, Deus pater sancte et coelestis et dicere. Pater noster.

*Oratio Fractionis alia Basili.*

*Non extat in nostro  
Cod. hoc loco, sed post  
seq.*

Deus parens lucis, vitae principium, scientiae largitor, donorum creator, gratiose opifex, animarum nostrarum benefactor; thesaurus sapientiae, doctor sanctorum, fundator saeculorum, precum purarum susceptor, iis qui in eum toto corde confidunt donator munerum, quae desiderant Angeli prospicere: qui e profundo nos eduxit in lucem, qui dedit nobis vitam ex morte: qui concessit nobis libertatem, et manumissionem a servitute: qui tenebras erroris quae in nobis erant illustravit, per praesentiam in carne unigeniti Filii sui. Tu ergo etiamnum Domine illustra oculos cordis nostri, et perfectos nos effice animis, corporibus, spiritibusque nostris, ut corde sancto et labiis puris audeamus orare te, Deus pater sancte qui es in coelis, et dicamus.

*In alio Cod. Joannis  
Bostrensis, sive Baso-  
rensis.*

*Oratio Fractionis alia Joannis Chrysostomi.*

Dedisti nobis gratiam adoptionis, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, nunc autem dignos effice, ut absque hypocrisi, corde puro, conscientia fiduciae plena, labiisque ab omni offensa liberis, oremus te pater, ut eas futilitates respuendo, quae gentium multiloquii et Judaici supercilii sunt, possimus offerre tibi preces orationemque, juxta institutionem saluberrimam Filii tui unigeniti, voce pura, qualis Christianos decet; et cum sanctitate animae, corporis et spiritus, audeamus absque timore clamare ad te, increatum, absque initio, ingenitum, nostrum et omnium Dominum, Deum patrem sanctum qui es in coelis, et dicamus. Pater noster qui es in coelis, etc.

*Oratio post Pater noster.*

Ita nempe rogamus te, o Pater sancte et bone, bonitatisque amator, ne nos inducas in tentationem, neque permittas ullam iniquitatem in nos dominari, imo potius libera nos ab actionibus inutilibus, earumque cogitationibus, earum motibus, aspectibus earum, illecebris earum: tentationemque extingue et repelle a nobis. Coërce pariter motus illarum qui in nobis excitantur, et remove a nobis causas quae nos ad peccandum impellunt: eripe nos per potestatem tuam sanctam per Christum Jesum Dominum nostrum.

*Diaconus dicet.* Inclinate capita vestra Domino.

*Populus.* Coram te Domine.

Τὰς κεφαλὰς ὑμῶν  
τῷ θεῷ κλίνετε.

*Sacerdos dicet Orationem inclinationis ad Patrem.*

Superabundavit gratia bonorum opificis Filii tui unigeniti Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Confitemur passionem ejus salutarem, mortem ejus annunciamus, credimusque ejus resurrectionem, mysterii complementum. Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, quia misericordia tua magna fuit erga nos cum praeparaveris nobis ea quae Angeli videre cupiunt. Petimus rogamusque te, amator hominum, ut nos omnes purifices et ad te colligas per communionem nostram mysteriorum divinorum tuorum, ut pleni efficiamur Spiritu tuo sancto, confirmemurque in fide recta pleni item desiderio caritatis tuae verae, et gloriam tuam omni tempore enarremus per Jesum Christum Dominum nostrum.

*Diaconus.* Attendamus Deo cum timore.

Προσχωμεν θεῷ  
μετὰ φόβου.

*Oratio absolutionis ad Patrem.*

*Sacerdos.* Domine Domine Deus omnipotens, qui sanas animas, corpora et spiritus nostros, tu es qui dixisti Petro patri nostro, per os Filii tui unigeniti Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam, et dabo tibi claves regni coelorum: quod ligaveris super terram, erit ligatum in coelis, et quod solveris super terram, erit solutum in coelis. Sint etiamnum Domine,

patres et fratres mei absoluti ex ore meo, per Spiritum sanctum tuum, o bone et amator hominum. Deus qui tollis peccata mundi, praeveni eos suscipiens poenitentiam servorum tuorum ab ipsis, quae sit lumen ad cognitionem, et remissio peccatorum nostrorum, quia tu Deus miserator et misericors es, longanimis et multae misericordiae, et justus. Si in te peccaverimus verbo aut opere, parce et remitte nobis bone et amator hominum. O Domine absolve nos, et populus tuus absolutus sit.

*Hic Sacerdos meminit vivorum et mortuorum.*

Memento, Domine, pacis, unicae, sanctae, Catholicae et Apostolicae Ecclesiae: confirma in bono ad extremum usque vitae spiritum, et custodi in pace omnes Patres nostros Orthodoxos, Episcopos, Hegumenos, Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, Lectores, Cantores, Exorcistas, Monachos, Virgines, Viduas, Orphanos, Continentes, Laicos, Servos, Liberos, peregre absentes et populum hujus loci, tam viros quam mulieres, senes et juvenes, parvos et magnos, qui venerunt, quique non venerunt: qui dixerunt nobis, ut eorum meminissemus, et qui non dixerunt: quos novimus, et quos ignoramus: qui odio nos, et qui amore prosequuntur. Vivos custodi per Angelum pacis, et mortuorum animas fac Domine quiescere in sinu Patrum nostrorum sanctorum Abraham, Isaac et Jacob, in paradiso voluptatis. Et omnes Christianos Orthodoxos, ab ortu solis usque ad occasum, et a dextra ad sinistram, singulos Domine conserva in pace: et infirmitatem meam solve ab omni peccato, omnique maledicto, omni abnegatione et perjurio, omnique stultitia, tam haereticorum, quam Ethnicorum. Concede nobis Domine intellectum, robur et intelligentiam, ut ad finem usque fugiamus ab omni re mala in oppositam, et da nobis ut faciamus omni tempore id quod tibi acceptum est. Scribe nomina nostra cum omnibus choris Sanctorum tuorum, in regno coelorum per Jesum Christum Dominum nostrum.

*Diaconus.* Cum timore Deo attendamus.

*Populus dicet.* Unus Pater sanctus.

*Ubi Diaconus dixerit.* Cum timore, etc.

*Populus.* Kyrie eleison.

*Sacerdos attollit Despoticon manibus sublatis, et inclinat se, tum clamat alta voce, Sancta Sanctis. Omnesque e populo prostrati*

Εἰς πατὴρ ἅγιος, εἰς  
υἱὸς ἅγιος, ἐν πνεῦμα  
ἁγίον.  
Ἀμήν.

*erunt in terram super facies suas: immittetque Sacerdos Despoticon in sanguinem, extrema sui parte, formabitque cum eo crucem unam in sanguine: tum educet, et eo signabit corpus sanctum in disco, cruce una: tum signabit eum semel sanguine pretioso in modum crucis, et ita perficiet tres signationes corporis super sanguinem, et tres ex sanguine super corpus. Peractis vero signationibus tribus, mittet Despoticon in sanguinem, intra calicem dicens:*

Benedictus Dominus Jesus Christus Filius Dei et Spiritus sanctus.  
Amen.

*Tum accipiet Sacerdos tertiam partem in qua erat Despoticon, dividetque in tres partes: quod si fuerint magnae, franget eas in disco, et tres partes manui dextrae imponet, quam retinebit elevatam: laevam vero intra discum et dicet.*

Corpus sanctum et sanguis pretiosus, purus, verus, Jesu Christi Filii Dei nostri. Amen. Corpus et sanguis Emmanuelis Dei nostri, hoc est in rei veritate. Amen. Credo, credo, credo et confiteor, usque ad extremum vitae spiritum, hoc esse corpus vivificum Filii tui unigeniti Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi: accepit illud ex omnium nostrum Domina, Deipara, Diva et sancta Maria, et unum illud fecit cum divinitate sua, sine confusione, commistione, aut alteratione. Confessus est confessionem bonam coram Pontio Pilato, et tradidit se ipsum pro nobis super lignum crucis sanctae, sola sui ipsius voluntate, pro nobis omnibus. Vere credo ipsius divinitatem separatam non fuisse, ab ipsius humanitate, ne unica quidem hora aut nictu oculi: tradidit illud pro nobis ad salutem, remissionem peccatorum et vitam aeternam ei qui illud percipiet. Credo hoc in rei veritate ita esse.

*Deinde Sacerdos teget corpus sanctum velo sericeo, alio obvolveth manus suas, similiter Diaconus calicem bombycino operiet, tum Sacerdos caput inclinabit, et dicet.*

Omnis honor, gloria et adoratio debetur Trinitati sanctae Patri, Filio et Spiritui sancto.

*Deinde Sacerdos osculabitur altare, caputque inclinabit fratribus suis Sacerdotibus, et populo dextrorsum et sinistrorsum, detegit latus disci coram se, canentque ex psalmo, et dicet Sacerdos secreto.*

Dignos fac Domine nos omnes ut corpus tuum sanctum percipiamus, et sanguinem tuum pretiosum ad mundationem corporum,

animarum, spirituumque, et peccatorum nostrorum remissionem comparandam.

*Tum communicabit Sacerdos, corpusque et sanguinem pretiosum Sacerdoti socio distribuet, tum ministris et populo deinceps: tandemque mulieribus ex altari cum disco descendens.*

*Dicet Diaconus.* Orate pro omnibus Christianis.

*Oratio gratiarum actionis post communionem.*

*Sacerdos.* Ora nostra repleta sunt gaudio, et lingua nostra exultatione, quia participes facti sumus Sacramentorum tuorum immortalium, Domine: quia quae oculus non vidit et auris non audivit, nec humanum cor comprehendit, illa ipsa praeparasti Deus, diligentibus nomen tuum sanctum et revelasti ea parvulis Ecclesiae tuae sanctae. Ita Pater fuit beneplacitum ante te, quia tu misericors es, et mittimus tibi sursum gloriam, honorem, et adorationem Patri, Filio et Spiritui sancto, nunc et semper, etc.

*Oratio inclinationis post communionem.*

*Sacerdos.* Servi tui, Domine, qui tibi ministrant, orant nomen tuum sanctum, simulque coram te se inclinant. Esto in illis Domine, ambula inter eos, adjuva illos in omni opere bono, erige corda eorum ab omni perversa et terrena cogitatione. Da illis ut vivant et cogitent ea quae ad vitam pertinent, intelligantque quae tua sunt per Filium tuum unigenitum Jesum Christum Dominum nostrum, ad quem nos et omnis populus tuus clamamus dicentes. Domine miserere nostri, o Salvator.

*Sacerdos dicet benedictionem.*

O Domine, esto nobis misericors, benedic nobis, ostende faciem tuam super os, et miserere nostri. Domine, salvum fac populum tuum, benedic haereditati tuae, et rege eos, et extolle illos usque in aeternum. Conserva illos in fide recta, gloria, et honore, omnibus diebus vitae suae, et constitue illos in caritate quae omnia superat, et pace quae omni intellectu superior est, per preces et orationes, quas faciet pro nobis Domina omnium nostrum, Mater Dei, Diva et

sancta Maria, et quatuor lucidi sancti Michael, Gabriel, Raphael et Suriel, et quatuor animalia incorporea, necnon viginti quatuor Presbyteri, Cherubimque, Seraphim et coelestes ordines. Per orationes Patriarcharum et Prophetarum, Joannis Baptistae, et centum quadraginta quatuor millium, dominorumque patrum Apostolorum, trium sanctorum puerorum, sancti Stephani, sancti Domini Georgii, sancti utriusque Theodori, et sancti patrumque amatoris Mercurii, sancti Patris Mennae et omnium chororum Martyrum, et Patris nostri Antonii viri sanctissimi, sanctorumque patrum trium Macariorum, omnisque chori cruce signatorum, Justorum piorum, sapientum Virginum, et Angeli diei istius benedicti. Veniat benedictio eorum, sancta gratia eorum, et potentia eorum, donum eorum, caritas eorum, patientia eorum, auxilium eorum et benedictio diei Dominicae Salvatoris nostri boni sit cum omnibus nobis usque in aeternum. Amen.

*Cum absolverit vasorum ablutionem, bibet aquam in iis residuam, dimittetque plebem benedictione recitata.*

*Explicit Missa Basilii.*

---

## LITURGIA

### S A N C T I G R E G O R I I.

#### ORATIO VELI.

*Sacerdos secreto.* **D**omine Deus omnipotens, qui nosti cogitationes hominum, scrutator cordium et renum: qui me indignum vocasti ad hoc ministerium sanctum tuum: ne me rejicias, et ne avertas faciem tuam a me; sed dele omnia delicta mea: et ablue sordes corporis mei, et maculas animae meae. Purifica me perfecte, ne cum bonitatem tuam deprecabor, ut concedas veniam peccatorum aliis, ego reprobus efficiar. Ita, Domine, non repellas me moestum et confusum: sed mitte super me Spiritum sanctum tuum;

et fac me dignum ut adsistam altari tuo sancto: neque id mihi proveniat in iudicium, sed offeram tibi hoc sacrificium, rationabile, incruentum cum conscientia pura, in remissionem peccatorum et iniquitatum mearum, veniam delictorum populi tui, requiem et refrigerium Patrum nostrorum, qui olim obdormierunt in fide Orthodoxa: ad aedificationem populi tui totius, et ad gloriam tuam, cum Filio tuo unigenito Domino, Deo et Salvatore nostro Jesu Christo, et Spiritu tuo vivificante, tibi que consubstantiali, nunc, etc.

*In Codd. MSS.*  
S. Gregorii.  
*In alijs S. Severi Patriarchae.*

*Oratio osculi pacis.*

Aeterne Fili qui in sempiternum subsistis, consubstantialis Patri, illique throno et creatione aequalis: qui sola bonitate ex nihilo fecisti hominem, et collocasti eum in paradiso voluptatis: qui cum cecidisset per deceptionem inimici, et praecepti tui transgressionem, voluisti eum renovare et in dignitatem suam pristinam restituere. Non Angelos, non Archangelos, non Patriarchas, neque Prophetas voluisti autores esse nostrae salutis, sed tu absque immutatione carnem assumpsisti, et homo factus es, similis nobis in omnibus excepto peccato, factus es nobis mediator erga Patrem: parietem medium diruisti, et inimicitias priores delevisti: conciliasti terrenos cum coelestibus, et fecisti de duobus unum, per dispensationem in carne: ascendisti in coelum corporaliter, et implevisti omnia divinitate tua. Tu dixisti discipulis tuis sanctis et Apostolis, Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Concede jam nobis illam, Domine; et munda nos ab omni macula, ab omni dolo, ab omni malitia, ab omni fraudulentia, et injuriarum recordatione mortifera: et fac nos omnes dignos, Domine, ut salutemus invicem in osculo sancto, neque excidamus per iudicium a donis tuis immortalibus, atque coelestibus; per gratiam tuam et benignitatem Patris tui, et operationem Spiritus tui: tu es enim provisor et largitor omnium bonorum; tibi que offerimus gloriam, et honorem, magnificentiam, et adorationem, cum Patre tuo bono, vivificante, tibi que consubstantiali, nunc, etc.

*Alia Oratio ad Filium.*

Christe Deus noster, virtus tremenda et incomprehensibilis Dei Patris, qui sedes super thronum flammeum Cherubim, cui ministrant

potestates igneae. Tu es ignis consumens per divinitatem tuam, propter splendorem tuum ineffabilem, et amorem tuum erga homines. Non combussisti, nec repulisti fraudulentum traditorem, cum accessit ad te, sed osculatus es eum osculo amici, ut traheres illum ad poenitentiam, et ad audaciae suae agnitionem. Dignos fac nos, Domine, in hac hora terribili, ut unanimes absque duplicitate cordis, caeterisque nequitiis, salutemus invicem in osculo sancto: et ne nos proicias in iudicium, si minus perfecte mundi simus, neque sicut placitum est bonitati tuae, a faece peccati, a nequitia, et mortifera injuriarum recordatione: sed tu per ineffabilem clementiam tuam, qui nosti imbecillitatem, et propensionem ad inferiora figmenti nostri, dele omnes maculas peccatorum nostrorum, ut non sit nobis in iudicium, et condemnationem hoc mysterium divinitatis tuae. Tu enim potens es tollere peccata omnia, et auferre injustitias et iniquitates hominum miserorum, tu qui purgas totum mundum: et te decet glorificatio, uno ore, et ab uno quoque, veneratio, magnificentia et adoratio, cum Patre tuo bono et Spiritu sancto vivificante, tibi que consubstantiali, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Sacerdos.* Caritas Dei Patris, Gratia Filii unigeniti Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi; et communicatio et donum Spiritus sancti, sit cum omnibus vobis.

*Populus.* Et cum Spiritu tuo.

*Sacerdos.* Sursum corda vestra.

*Populus.* Habemus ad Dominum.

*Sacerdos.* Gratias agamus Domino.

*Populus.* Dignum et justum est.

*Sacerdos.* Dignum et justum est. *Ter.*

Vere dignum et justum est, ut te laudem, benedicam tibi, et serviam tibi, adoremque et glorificem te, qui es unus, solus, Deus verus, amator hominum, ineffabilis, invisibilis, incomprehensibilis, sine principio, aeternus, sine tempore, incircumscribitus, ininvestigabilis, immutabilis, Creator omnium, Salvator omnium; qui remittis peccata nostra, qui redimis ab interitu vitam nostram, qui coronas nos in misericordia et miserationibus. Tu es quem laudant Angeli, et adorant Archangeli; tu es cui benedicunt Principatus, ad quem clamant Dominationes; tu es cujus gloriam celebrant Potestates; tu es cui Throni sursum mittunt gloriam et honorem: millia millium assistunt coram te, et dena millia denum millium ministrant tibi. Tu

es quem benedicunt invisibiles, quem adorant visibiles, et omnes faciunt verbum tuum, Domine noster.

*Diaconus.* Qui sedetis surgite.

*Sacerdos.* Aeterne Domine, Deus verus de Deo vero, qui ostendisti nobis lumen Patris, qui largitus es nobis cognitionem veritatis Spiritus sancti; qui manifestasti nobis mysterium hoc magnum vitae: qui constituisti chorum incorporeorum inter homines: qui dedisti eis qui sunt super terram, canticum Seraphim, suscipe voces nostras, cum vocibus eorum qui sunt invisibiles. Connumera nos inter Potestates coelestes, ut dicamus cum illis, abjicientes omnes cogitationes absurdas et inutiles, clamemusque idem quod illi dicunt incessabili voce, atque ore indesinenti, benedicamus magnitudinem tuam.

*Diaconus.* Ad Orientem aspiciate.

*Sacerdos.* Tu es enim cui assistunt Cherubim et Seraphim senis alis instructi: sex alae uni, et sex alae alteri: duabus alis veulant facies suas, duabus tegunt pedes suos, et duabus volant: clamantesque alter ad alterum, dicunt hymnum triumphalem salutis nostrae, et vocibus gloriosis laudant clamantes et dicentes.

*Diaconus.* Attendamus.

*Populus.* Sanctus, Sanctus, Sanctus.

*Sacerdos.* Sanctus, Sanctus Dominus, et Sanctus in rebus omnibus, et praeclarum lumen substantiae tuae, sicut ineffabilis est potestas sapientiae tuae, nec verbis explicari potest pelagus amoris tui erga homines. Creasti me hominem per benignitatem tuam, neque indigebas mea servitute, sed ego indigebam dominatione tua: propter clementiam tuam magnam, fecisti me cum non essem: erexisti mihi coelos in tectum: firmasti mihi terram ut super eam ambularem: propter me conclusisti mare, propter me produxisti naturam animalium, et omnia subiecisti sub pedibus meis, nec passus es deesse mihi quidquam ex operibus magnificentiae tuae: qui me creasti, posuisti manum tuam super me: descripsisti in me imaginem potestatis tuae: dedisti mihi donum rationis: aperuisti mihi paradysum voluptatis: dedisti mihi scientiam cognitionis tuae: manifestasti mihi arborem vitae: ostendisti mihi spinam mortis, ne ex ea comederem: mihi interdixisti, ex ea sola ne ederem: comedi voluntarie; sponte neglexi mandatum tuum, contempsique praecepta tua; atque induxi mihi sententiam mortis.

*Populus.* Kyrie eleison. Domine miserere.

*Sacerdos.* Tu Domine convertisti mihi poenam in salutem; sicut pastor bonus errantem sollicite quaesivisti: tanquam pater verus laborasti mecum qui cecideram: alligasti me omnibus medicamentis vivificantibus: tu misisti ad me Prophetas: propter me infirmum, dedisti mihi legis auxilium: tu administrasti mihi salutem, at ego transgressus sum legem tuam, quae est lumen verum, quod accendisti errantibus et ignorantibus.

*Populus.* Domine miserere.

*Sacerdos.* Tu qui es sempiternus, venisti ad nos super terram, descendisti in uterum Virginis, Deus incircumscribitus; non rapinam arbitratus es esse aequalem Deo, sed humiliasti teipsum, et accepisti formam servi, benedixistisque naturam meam in te: perfecisti legem tuam pro me, ostendisti mihi rationem resurgendi post lapsum: liberasti eos qui apud inferos detinebantur: sustulisti maledictionem legis: destruxisti peccatum in carne: ostendisti mihi potentiam imperii tui: dedisti visum caecis: excitasti mortuos de sepulcris: resuscitasti naturam verbo: manifestasti mihi dispensationem clementiae tuae; tolerasti injurias iniquorum: praeuisti tergum verberibus, et genas tuas percussoribus permisisti; propter me Domine, non avertisti vultum tuum ab ignominia sputorum.

*Populus.* Domine miserere.

*Sacerdos.* Venisti ad occisionem tanquam agnus, usque ad crucem: demonstrasti sollicitudinem tuam erga me: occidisti peccatum meum per sepulturam tuam: elevasti primitias meas usque ad coelos: manifestasti mihi adventum tuum futurum, in quo venturus es judicare vivos et mortuos, ut reddas unicuique secundum opera sua.

*Populus.* Secundum misericordiam tuam, Deus, etc.

*Sacerdos.* Offero tibi, Domine, symbola liberationis meae: scribo opera mea secundum verba tua: Tu es qui dedisti mihi hoc ministerium plenum mysterio: dedistisque mihi participationem corporis tui in pane et vino.

*Populus.* Credimus.

Πιστεύομεν.

*Sacerdos.* Nam ea nocte in qua tradi voluisti, voluntate et potestate tua sola, accepisti panem in manus tuas sanctas, puras, immaculatas, beatas et vivificantes.

*Populus.* Credimus ita esse.

*Sacerdos.* Et suspexisti in coelum ad Patrem tuum Deum, ac Dominum omnium, et gratias egisti.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Et benedixisti illum.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Et sanctificasti illum.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Et fregisti illum, et dedisti illum tuis gloriosis discipulis sanctis, et Apostolis puris dicens: Accipite, manducate ex eo omnes: Hoc est enim corpus meum quod frangitur pro vobis, et pro multis dabitur, in remissionem peccatorum: hoc facite in meam commemorationem.

*Populus.* Ita est in rei veritate. Amen.

*Sacerdos.* Similiter postquam comederunt, accepisti calicem, et miscuisti eum ex fructu vitis et aqua; et gratias egisti.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Et benedixisti illum.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Et sanctificasti illum.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Et gustasti, et dedisti illum tuis gloriosis discipulis sanctis, et Apostolis puris dicens: Accipite, bibite ex eo omnes. Hic est enim sanguis meus novi Testamenti, qui effunditur pro vobis, et pro multis datur in remissionem peccatorum: hoc facite in meam commemorationem.

*Populus.* Ita quoque est in rei veritate.

*Sacerdos.* Quotiescumque enim manducaveritis ex hoc pane, et biberitis ex hoc calice, annunciabitis mortem meam et confitebimini resurrectionem meam, et mei memoriam facietis, donec veniam.

*Populus.* Mortem tuam, Domine, annunciamus et sanctam resurrectionem tuam, et ascensionem confitemur; te laudamus, tibi gratias agimus, et te deprecamur, Domine Deus noster.

*Sacerdos.* Et nunc etiam, Domine, memoriam agimus descensus tui ad terram, et mortis tuae vivificantis, et sepulturae tuae triduanae, et resurrectionis a mortuis, et ascensionis ad coelos, et sessionis tuae ad dexteram Patris tui, et adventus tui secundi de coelis tremendi et gloriosi: offerimusque tibi haec dona tua, ex iis quae tua sunt, pro omnibus, et propter omnia, et in omnibus.

*Diaconus.* Adorate Deum cum timore et tremore.

*Sacerdos.* Tu Domine voce tua sola commuta, haec quae sunt proposita; tu coram nobis positus, perfice nobis hoc ministerium plenum mysteriis: insere in nobis memoriam ministerii tui sancti: mitte super nos gratiam Spiritus tui sancti, qui sanctificet, et transferat haec dona proposita in corpus et sanguinem salutis nostrae. Et hunc quidem panem, facias corpus tuum sanctum, Domine Deus, et Salvator noster Jesu Christe, quod datur in remissionem peccatorum et vitam aeternam illis qui ex illo communicant. Et rursus, hunc calicem, sanguinem pretiosum Testamenti tui novi, Domine Deus, et Salvator noster Jesu Christe, datum in remissionem peccatorum et in vitam aeternam communicantibus ex eo.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Itaque rogamus te Christe Deus noster, confirma fundamenta Ecclesiae: concordiam caritatis in nobis radicitus insere: augeatur puritas fidei: praepara nobis viam rectam pietatis: pastores corrobora: eorum greges confirma: da mores recte compositos Clero, Monachis continentiam, Virginibus puritatem, conjugatis concordiam, misericordiam illis qui in poenitentia sunt, benignitatem divitibus, modestiam iis qui in dignitate sunt, auxilium pauperibus: senes roborata: juvenes erudi: infideles converte: cessent ab Ecclesia schismata: deprime superbiam haereseon, et nos omnes ad concordiam pietatis adunare digneris.

*Populus.* Domine miserere.

*Diaconus.* Orate pro pace unius, Catholicae et Apostolicae Dei Ecclesiae.

*Sacerdos.* Memento Domine pacis, unicae, sanctae, Catholicae et Apostolicae Ecclesiae tuae, quae est a finibus usque ad fines terrae, et eorum qui recte dispensant in ea verbum veritatis.

*Diaconus.* Orate pro Pontifice nostro Papa Anba N. D. Archiepiscopo magnae urbis Alexandriae, et pro Orthodoxis Episcopis.

*Sacerdos.* Praesertim vero Patriarchae nostri Patris venerabilis Anba N. et Patris nostri Episcopi Anba N. et eorum qui hic adsunt, et qui requieverunt, Episcoporum, Hegumenorum, Sacerdotum, Diaconorum, Subdiaconorum, Lectorum, Cantorum, Exorcistarum, Monachorum, Virginum, Viduarum, Continentium, Orphanorum, Laicorum, et omnium fidelium Ecclesiae tuae sanctae.

*Diaconus.* Orate pro Rege nostro Christum amante.

*Sacerdos.* Memento Domine, eorum qui regnaverunt cum pietate, et eorum qui regnant.

*Diaconus.* Memento Domine, fidelium fratrum nostrorum.

*Sacerdos.* Memento Domine, fidelium fratrum nostrorum Orthodoxorum, qui sunt in palatio, et omnis exercitus.

*Diaconus.* Orate pro iis qui sunt in palatio fratribus nostris fidelibus, et Orthodoxis, et pro universo exercitu.

*Sacerdos.* Memento Domine, eorum qui tibi obtulerunt haec dona, et eorum qui pro se obtulerunt, et eorum pro quibus oblata sunt: concede omnibus mercedem e coelo.

*Diaconus.* Orate pro iis qui obtulerunt.

*Sacerdos.* Memento Domine, habitantium in montibus et cavernis: et fratrum nostrorum qui sunt in captivitate: concede illis ut pacifice ad sua domicilia revertantur.

*Diaconus.* Orate pro captivis.

*Populus.* Domine miserere.

*Diaconus.* Adorate agnum Verbum Dei.

*Sacerdos secreto.* Memento, Domine, tenuitatis meae et remitte mihi peccata mea, ut ubi abundavit iniquitas, ibi superabundet gratia tua: neque propter peccata mea propria, et propter maculas cordis mei deprives populum tuum gratia Spiritus sancti tui.

*Populus.* Miserere nostri, Deus Salvator noster.

*Sacerdos alta voce.* Quia populus tuus et Ecclesia tua, te obsecrant et Patrem tuum tecum, dicentes, Miserere nostri, Deus Salvator noster. Concede populo tuo cor unum: da tranquillitatem mundo: temperiem bonam aëri: dignare, Domine, benedicere hoc anno ventos coeli et fruges terrae. Dignare, Domine, benedicere aquas fluminis, ascendere eas fac juxta mensuram suam, secundum gratiam tuam. Laetifica faciem terrae, etc. *Ex Liturgia Basilii.*

Infirmis sanitatem: indigentibus solatium: liberationem captivis concede: suscipe ad te orphanos: auxilium da viduis: eos qui angustiantur, bonis sustenta: eos qui ceciderunt erige: stantes confirma: defunctorum memento: eorum qui in confessione sunt, deprecationes suscipe: poenitentes numera cum fidelibus tuis, et fideles tuos cum martyribus tuis: et eos qui hic adsunt, similes effice Angelis tuis: nos quoque qui licet indigni ad ministerium tuum, per gratiam tuam vocati sumus, ad te suscipe.

*Kyrie eleison alta voce.*

*Sacerdos.* Memento, Domine, salutis hujus loci sancti tui, et omnium locorum, et omnium monasteriorum Patrum nostrorum Orthodoxorum, et omnium civitatum totius provinciae et regionis, et omnis pulcritudinis ejus; et nos omnes libera a fame, a peste, a terrae motibus, submersione, naufragio et incendio; a captivitate barbarorum, a gladio extraneo, et ab insurrectione haereticorum.

Dignare, Domine, recordari omnium Sanctorum qui tibi placuerunt ab initio, Patrum nostrorum sanctorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Evangelistarum, Martyrum, Confessorum, et eorum qui Evangelium annuntiaverunt Ecclesiae tuae, et omnium spirituum justorum qui consummati, defuncti sunt in fide. Praecipue vero sanctae, gloria plenae semper Virginis, Genitricis Dei sanctae Mariae, et sancti Joannis Praecursoris, Baptistae et Martyris, et sancti Stephani Protodiaconi et Protomartyris, et contemplativi, Deumque videntis Evangelistae Marci Apostoli sancti et Martyris; et Patriarchae nostri sancti Severi; et Doctoris nostri Dioscori, sancti Cyrilli, sancti Basilii, sancti Gregorii, sancti Joannis Chrysostomi, sancti Athanasii Apostolici; et Dominorum nostrorum Patrum justorum, magni Abbatis Antonii, et pii sancti Abbatis Pauli, et trium Macariorum, totiusque chori Sanctorum tuorum, quorum precibus et intercessionibus, miserere omnium nostrum, et nos omnes libera propter nomen tuum sanctum quod invocatum est super nos.

*Sacerdos secreto.* Memento, Domine, patrum et fratrum nostrorum qui pridem obdormierunt in fide Orthodoxa: da illis omnibus requiem, cum sanctis tuis, et cum iis quorum nomina commemorata sunt.

*Sacerdos post Diptycha dicet.* Memento, Domine, eorum quorum memoriam fecimus fidelium, et eorum quorum non meminimus Orthodoxorum, et nostri quoque cum illis, o bone amator, hominum Deus.

*Populus.* Remitte, parce, condona nobis, Deus, offensas nostras quas commisimus voluntarie aut involuntarie, scienter vel ignoranter: Domine, dimitte illas nobis.

*Sacerdos.* Tu es enim Deus misericors qui non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Convertite nos, Domine, per salutem tuam, et fac nobiscum secundum bonitatem tuam; tu qui efficis plura quam petimus aut intelligimus: ut in hoc, sicut et in omnibus, glorificetur, benedicatur, et extollatur nomen tuum magnum,

sanctissimum, gloriosum et benedictum, cum Patre tuo bono, et Spiritu sancto.

*Pax omnibus.*

*Domine, Salvator noster, amator hominum bone, qui vivificas animas nostras, qui tradidisti te ipsum pro nobis, in salutem pro peccatis nostris: qui in multitudine misericordiae tuae solvisti inimicitias hominum: Unigenitus Deus, qui es in sinu Patris.*

*Kyrie eleison. Benedic. Amen.*

*Sacerdos. Qui benedixisti illo tempore, benedic nunc.*

*Populus. Amen.*

*Sacerdos. Qui sanctificasti illo tempore, sanctifica nunc.*

*Populus. Amen.*

*Sacerdos. Qui divisisti illo tempore, divide nunc.*

*Populus. Amen.*

*Sacerdos. Qui dedisti tuis discipulis sanctis et Apostolis puris illo tempore, nunc, Domine, da nobis, et omni populo tuo omnipotens Domine Deus noster.*

*Diaconus. Orate.*

*Oratio fractionis ad Filium.*

Benedictus es, Christe Deus omnipotens, Salvator Ecclesiae tuae: Verbum intelligibile et homo visibilis, qui per incarnationem tuam incomprehensibilem, praeparasti nobis panem coelestem, corpus hoc tuum sanctum in mysterio, omnibus modis sanctum. Miscuisti nobis calicem ex fructu vitis verae, quae est latus divinum tuum et immaculatum, ex quo postquam tradidisti spiritum, manavit nobis sanguis et aqua, quae mundum universum purificaverunt. Acquire nos tibi, o bone, servos tuos: nos indignos fac tibi populum congregatum, regnum, sacerdotium et populum electum. Purifica nos, Domine, sicut sanctificasti has oblationes propositas, et fecisti illas invisibiles ex visibilibus, et mysteria tibi soli cognita, Domine Deus et Salvator noster Jesu Christe. Tu per clementiam tuam magnam fecisti nos dignos filiatione per baptismum sanctum, et docuisti nos formam orationis mysticae, ut per eam invocemus Patrem tuum. Tu nunc, Domine, fac nos dignos, ut conscientia munda et cogitatione bona, quemadmodum decet filios, cum desiderio et fiducia, audea-

mus invocare Deum Patrem tuum sanctum qui est in coelis et dicamus. Pater noster, etc.

*Oratio post Pater noster.*

Etiam, Domine, qui dedisti nobis potestatem calcandi serpentes et scorpiones, et omnem virtutem inimici, contere capita ejus sub pedibus nostris velociter, et repelle a nobis omnes ejus cogitationes malas, contrarias nobis: tu es enim Rex omnium nostrum, Christe Deus noster: et tu es cui mittimus laudem, etc.

*Sacerdos dicit Orationem inclinationis.*

*Diaconus.* Inclinate capita vestra Domino.

Tu, Domine, inclinavisti coelos et descendisti, et incarnatus es propter salutem generis humani: tu sedes super Cherubim et Seraphim, respicisque humiles. Tu nunc, Domine, cum levamus oculos cordium nostrorum ad te, Domine, qui remittis iniquitates nostras, qui redimis de interitu vitam nostram; adoramus misericordiam tuam inenarrabilem, rogamusque te, ut concedas nobis pacem tuam. Omnia nobis dedisti, acquire nos tibi, o Deus; neque enim alium novimus praeter te, et nomen tuum sanctum pronunciamus. Convertete nos, Deus, ad timorem tuum, et desiderium tui; et concede ut perveniamus ad fruitionem honorum tuorum. Et qui inclinaverunt capita sua sub manu tua, extolle eos in hujus vitae decursu: orna eos virtutibus, et praesta ut omnes digni simus regno tuo coelesti, per beneplacitum Dei Patris tui boni, cum quo tu es benedictus, et cum Spiritu sancto vivificante, tibi que consubstantiali, nunc, etc.

*Sacerdos dicit Orationem Absolutionis ad Filium.* Domine Jesu Christe Fili unigenite, etc. *ut in Liturgia sancti Basilii.*

*Sacerdos dicit Confessionem.*

Corpus sanctum et sanguis pretiosus Jesu Christi Filii Dei nostri. Amen.

*Populus.* Amen.

Sanctum et pretiosum corpus et sanguis verus Jesu Christi Filii Dei nostri. Amen.

Corpus et sanguis Emmanuelis Dei nostri, hoc est in rei veritate. Amen.

Credo, credo, credo et confiteor usque ad ultimum vitae spiritum, hoc esse corpus vivificum, quod accepisti, Christe Deus noster,

Σῶμα ἅγιον καὶ αἷμα  
τίμιον Ἰησοῦ Χριστοῦ  
τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ  
ἡμῶν. Ἀμήν.

Ἅγιον τίμιον σῶμα  
καὶ αἷμα ἀληθινὸν Ἰη-  
σοῦ Χριστοῦ τοῦ υἱοῦ  
τοῦ Θεοῦ ἡμῶν. Ἀμήν.  
*Haec Coptice dicuntur.*

ex Domina omnium nostrum, Deipara, pura, sancta Maria, fecisti-  
que illud unum cum divinitate tua, absque confusione, commistione,  
aut alteratione: et confessus es confessionem bonam coram Pontio  
Pilato. Dedisti illud pro nobis super lignum sanctum crucis, volun-  
tate tua sola, pro nobis omnibus. Credo divinitatem tuam separa-  
tam non fuisse ab humanitate tua, ne momento quidem aut nictu  
oculi. Dedisti eam pro nobis ad salutem, remissionem peccatorum  
et vitam aeternam iis qui ex illo communicabunt. Credo hoc vere  
ita esse.

*Oratio gratiarum actionis post Communionem.*

Gratias agimus tibi, Christe Deus, verbum verum ex substan-  
tia pura Patris: quia talem in modum dilexisti nos, et tradidisti te  
ipsum ad immolationem pro salute nostra; et largitus es nobis vitam,  
per corpus tuum sanctum, et sanguinem tuum pretiosum, quorum  
participatione nos modo dignatus es. Ea propter gratias agimus tibi,  
amator creaturae tuae, et mittimus tibi sursum gloriam, honorem et  
adorationem, cum Patre tuo bono, et Spiritu sancto vivificante, ti-  
bique consubstantiali, nunc, etc.

*Oratio inclinationis post Communionem.*

Qui est et fuit, (aeternus) qui venit atque iterum veniet, qui  
incarnatus et homo factus est, crucique affixus est propter nos: passus  
est propria voluntate in corpore, cum esset impassibilis tanquam  
Deus; involutus est et positus in sepulcro, surrexit a mortuis tertia  
die, et ascendit in coelum, sedetque ad dexteram majestatis Patris,  
et iterum venturus est judicare vivos et mortuos: quem benedicunt  
Angeli et laudant Archangeli, cujus gloriam loquuntur Seraphim, quem  
adorant Cherubim, quem timent et tremunt omnes naturae, Filius,  
Verbum Dei Patris, Jesus Christus Dominus noster. Tu es cui in-  
clinat se populus tuus et haereditas tua, quam acquisivisti sanguine  
tuo pretioso. Aspice nos omnes, Domine, de coelo sancto tuo, et  
ex habitaculo tuo praeparato: benedic servis tuis, per omnes bene-  
dictiones spirituales: custodi eos sub potenti manu tua: confirma eos  
in fide tua. Da illis et nobis puritatem animarum, corporum, spi-  
rituumque nostrorum, et concede nobis finem Christianum qui coram  
te acceptus sit: quia regnum tuum, Christe Deus noster, sanctitate

et gloria plenum est, quod nos omnes consequi speramus, per intercessionem Dominae omnium nostrum, sanctae genitricis Dei, semperque Virginis Mariae: et quatuor lucidorum Michaëlis, Gabrielis, Raphaelis, et Surielis: et quatuor animalium incorporeorum: et viginti quatuor Presbyterorum, Cherubim et Seraphim, et Ordinum coelestium: et per orationes Patriarcharum et Prophetarum: Joannis-Baptistae, et centum quadraginta quatuor millium; dominorum nostrorum Apostolorum, et primi Diaconorum Stephani: et D. Regis Georgii, totius chori martyrum, et chori cruce signatorum, piorum, justorum, virginum prudentum, et puerorum. Benedictio Angeli diei istius: benedictio Genitricis Dei Sanctae Mariae patronae istius Ecclesiae, et hujus diei quo ejus memoria celebratur: benedictiones eorum sanctae, gratiae, virtutes, dona, auxilia, patientia et caritas eorum, sint nobiscum usque in saeculum. Amen.

*Alia Oratio Gratiarum actionis.*

Gratias agimus tibi Pater noster sancte omnipotens, omnia praestans, creator omnium, qui dedisti nobis hunc cibum sanctum, immortalem, mysticum; qui aperuisti nobis viam vitae, qui ostendisti nobis semitam qua ascenderemus ad coelum, qui largitus es servis tuis multitudinem honorum: tu, Domine bone amator hominum, conserva gratiam doni tui in nobis, ut non sit nobis ad condemnationem, sed sit requies, gloria, acquisitio vitae, confirmatio animae et puritas corpori, ut vivamus in te, et adimpleamus justitiam omni tempore: ut glorificetur nomen tuum in nobis, et tibi debetur honor, gloria, etc.

# LITURGIA

## SANCTI CYRILLI.

*Sacerdos secreto.* **C**reator rerum omnium visibilium et invisibilium, qui omnia per providentiam regis, tua enim sunt omnia, Domine, amator animarum: deprecor te, Domine omnipotens, ego imbellis, virtute carens, et inutilis prae omnibus ministris tuis, dum accedo ad sancta sanctorum tua, ad tractandum hoc mysterium sanctum. Da mihi, Domine, spiritum tuum sanctum, ignem materiae expertem, qui cogitatione comprehendi non potest; qui duritias omnes consumit, qui incendit inventiones malas, et occidit membra terrena et corporea, refraenatque motus animi, qui impellunt ad imaginationes plenas passione et dolore: Et sicut decet sacerdotes: effice me superiorem omni cogitatione mortali, et da mihi verba pura, ut perficiam hanc oblationem propositam, quae est mysterium omnium mysteriorum, in societate et communione Christi tui, cui tecum debetur gloria, et Spiritui sancto vivificanti, tibi que consubstantiali nunc etc.

### *Oratio pacis S. Cyrilli.*